Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 477, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Nomear Rafael  Bruno  Vales  Pamphylio  no  cargo  em comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  II/Gabinete  da  Defensoria  Pública-Geral,  Código  CCDP-3,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 3 de junho de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 478, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar Luana Belarmino de Sousa do cargo em comissão de Assessor Técnico
Nível I/Divisão de Atendimento Inicial, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, a contar de 3 de junho de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 479, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Gleyce Kelly Moura dos Santos Costa no cargo em comissão de Assessor
Técnico Nível I/Divisão de Atendimento Inicial, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 4 de junho de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 480, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidores como fiscais do Contrato nº
014/2024  com  a  empresa  PRIME
CONSULTORIA  E  ASSESSORIA
EMPRESARIAL  LTDA,  CNPJ:
05.340.639/0001-30  do  Processo  nº
24.0.000000724-9-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n. º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Para atuarem como fiscais do CONTRATO N.º 014/2024 vinculado ao processo nº
24.0.000000724-9–DPE-AP,  com a  empresa  PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30 cujo objeto a contratação de empresa
especializada na administração, gerenciamento e controle de abastecimento de combustível,
mediante a utilização de sistema informatizado e de recursos tecnológico, com vigência de 05
(cinco) anos a contar de 31 de maio de 2024 a 30 de maio de 2029, designar os servidores:

I – Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macêdo

II – Fiscal Técnico: Mário Hilberto Freitas Freire

III – Fiscal Administrativo: Michelle Nascimento da Conceição

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 31 de
maio de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 481, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Publiciza  deslocamento  de  servidor  até  o
município de Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 24.0.000000911-0/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  servidor  Aclemildo  Barbosa  dos  Santos,  até  o
município de Calçoene/AP, no período de 31 de maio a 1º de junho de 2024, para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 31 de maio de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 482, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Publiciza o deslocamento do Subcorregedor-
Geral  até  o  município  de
Tartarugalzinho/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico/SEI n.º 24.0.000000790-7/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Subcorregedor-Geral, Lauro Miyasato Junior, até o
município de  Calçoene/AP,  no dia  11 de junho de 2024,  para  a  realização de Visita de
Inspeção Administrativa, que ocorrerá no referido município.

Art.  2º. Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 483, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Amapá/AP, no dia 25 de junho
de 2024.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 24.0.000001032-0/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar o servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se
deslocar  até  o  município  de  Amapá/AP,  no  dia  25  de  junho  de  2024,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 484, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Publiciza deslocamento de servidor até o município
de Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico/ SEI n.º 24.0.000000963-2/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do servidor Andreson Barbosa Lopes, até o município de
Calçoene/AP, no período de 31 de maio a 1º de junho de 2024, para atender as necessidades
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 31 de maio de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 485, DE 3 DE JUNHO DE 2024.

Publiciza deslocamento de servidor até  o município
de Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico/SEI n.º 24.0.000001023-1 /DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do servidor Giulliano da Silva Picanço, até o município
de Calçoene/AP, no dia 13 de junho de 2024, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 3 de junho de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 403, DE 03 DE JUNHO DE 2024.

Convoca  os  Defensores  Públicos  para
marcação de férias referente ao período
aquisitivo 2024/2025.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a Resolução nº 88/2023 do Conselho Superior da Defensoria Público do
Estado do Amapá que regulamenta a marcação, alteração, interrupção, indenização, abono e
pactuação de férias dos membros da DPE/AP, mormente o seu artigo 8º;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de maio de 2024, da Corregedoria-
Geral que dispõe Sobre o Procedimento para o Pedido de Concessão e Gozo de Férias e Gozo
de Folgas Compensatórias de Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Convocar os(as) Defensores(as) Públicos(as) para indicarem os períodos de usufruto
das férias referente ao período aquisitivo 2024/2025.

Parágrafo  único -  Na  oportunidade,  os  membros  poderão  manifestar  seu  interesse  em
conversão de até 30 (trinta) dias de férias,  referente ao período aquisitivo 2024/2025, em
abono pecuniário.

Art. 2º.  O requerimento deverá ser encaminhado via Sistema Eletrônico Integrado - SEI ao
Gabinete da Corregedoria-Geral até o dia 30 de junho de 2024.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 03 de junho de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 3 de junho de 2024

Ano IV
Edição nº  97

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N. º 014/2024

Vinculado ao Processo n. º 24.0.00000724-9/DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratada: PRIME  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA
EMPRESARIAL  LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30;  Objeto: Contratação  de  empresa
especializada na administração, gerenciamento e controle de abastecimento de combustível,
mediante a utilização de sistema informatizado e de recursos tecnológicos; Fundamentação
Legal:  Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021;  Vigência:  05 (cinco) anos, com início em
31/05/2024 à 30/05/2029; Dotações Orçamentárias: Programa: 1.03.122.0024.2067, Ação:
2067,  Fonte: 500,  Natureza:  339039;  Valor do Contrato: R$ 2.520.570,00 (dois  milhões,
quinhentos e vinte mil e quinhentos e setenta reais), referente ao  PREGÃO ELETRÔNICO
SRP n.  º  001/2024 e  Ata  de  Registro  PREÇOS  n.º  009/2024; Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO,  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá pela
contratante e RENATA NUNES FERREIRA, pela contratada.

Macapá/AP, 03 de junho de 2024

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 011

	Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar do dia 31 de maio de 2024.
	R E S O L V E:
	JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

		2024-06-03T16:07:40-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311